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Z GRZEGORZEM JAKUCIEM WÓJTEM

Grzegorz Jakuć urząd wójta gminy Turośń 
Kościelna sprawuje od ośmiu lat. O tym, kto 
będzie rządził gminą przez kolejny okres 
zdecydujemy w najbliższych wyborach sa-
morządowych, w których o reelekcję ubiegać 
się będzie także obecny wójt. To doskonała 
okazja do podsumowania ostatniej czterolet-
niej kadencji.

– Panie Wójcie, co się udało?
– Przede wszystkim udało się znacznie poprawić 

stan dróg gminnych i powiatowych. Jest to istotny 
przełom, bo rok rocznie realizowaliśmy kilka takich 
inwestycji. Doprowadziliśmy do skutku wyczeki-
wany od lat projekt zagospodarowania działek 
gminnych na wsiach. W kilkunastu miejscowo-
ściach powstały siłownie plenerowe, place zabaw 
i altany. Liczę na to, że będą służyły mieszkańcom 
jako miejsca do rekreacji i wzajemnych spotkań, 
a także będą impulsem dla innych miejscowości.

Przeciąga się proces kanalizacji gminy. Środki 
zewnętrzne o dużym znaczeniu i dużej wartości 
przedsięwzięcia skumulowały się w ostatnim roku. 
W tej chwili kończymy modernizację naszej gmin-
nej oczyszczalni ścieków i to zapewne da początek 
dalszym pracom związanym z kanalizacją.

W 2015 r. została powołana aglomeracja Tu-
rośń Kościelna, w skład której weszły Niewodnica 
Kościelna, Niewodnica Korycka, część Markowsz-
czyzny i Klepacz. Projekt polegający na budowie 
kanalizacji w tych miejscowościach został wpisany 
do Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych i będzie realizowany w latach 2019-
2022.

Dobiegł końca projekt dotyczący odnawialnych 
źródeł energii. W efekcie ok. 400 nieruchomości 
naszych mieszkańców zostało wyposażonych 
w solary, ogniwa fotowoltaiczne, pompy ciepła.

– Czym może Pan się pochwalić?
– Dobrą atmosferą w pracy, wśród radnych 

i generalnie w społeczeństwie. Pozytywne relacje 
i wspólne wartości pozwoliły na realizację szeregu 
działań a w konsekwencji dały namacalne efekty.

Myślę, że również ścisła współpraca z samo-
rządem wojewódzkim, powiatem białostockim 
i gminami ościennymi dała szereg możliwości 
sprzyjających rozwojowi naszej gminy. Spoty-
kam się z życzliwością i wyrozumiałością ze strony 
mieszkańców. Oczywiście, są i takie osoby, które 
czują niedosyt lub w pewien sposób są nieza-
dowolone, bądź zniecierpliwione. Takie głosy, 
choć nie zawsze uzasadnione, też są potrzebne 
i je szanuję. W wiejskiej gminie trudno o wielkie, 
spektakularne inwestycje, bardziej potrzebne są te 
mniejsze, aczkolwiek ważne i niezbędne z punktu 
widzenia mieszkańców. Spójrzmy tylko na sprawnie 
działające placówki oświatowe, z których wywo-
dzą się młode talenty w różnych dziedzinach, 
pełne przedszkola, na miarę gminy rozwinięta 
baza sportowa i rekreacyjna. Miliony złotych za-
inwestowaliśmy w drogi i modernizację obiektów 
użyteczności publicznej, a wszystko po to by żyło 
się wygodniej, spokojniej i bezpieczniej. W tym 
okresie pozyskaliśmy znaczną ilość środków ze-
wnętrznych. Perspektywa finansowa 2014 – 2020 
to zapewne ostatnia tak dla nas korzystna. Proble-
my są i będą, ale to jak je będziemy rozwiązywać, 
w znacznej mierze zależy od wsparcia instytucji 
zewnętrznych. Nie sprzyjają w realizacji bardzo 
skomplikowane procedury instytucji wdrażających 
Regionalne Programy Operacyjne czy np. PROW 
przy dystrybucji środków finansowych. Niejed-
nokrotnie blokują możliwość ich wydatkowania. 
I to jest taki rodzaj mojego apelu czy też prośby, 
które kieruję do instytucji pośredniczących: nie 
tońmy w biurokracji.

Zbliża się koniec kadencji... 

VII kadencja Rady Gminy w latach 2015-2018

Wykonanie budżetu
Wykonanie budżetu w latach 2015-2018 pokazuje, jak wahały się wy-

datki w poszczególnych latach, a zwłaszcza te związane z inwestycjami. 
Wytłumaczenie jest proste, lata 2017-2018 to czas realizacji inwestycji 
z unijnym dofinansowaniem. Własne możliwości gminy obrazują wydatki 
2016 r. W trakcie samorządowej kadencji lat 2015-2018 pozyskaliśmy łącznie 
16.407.172,42 zł z programów unijnych i z rządowego Programu Przebudowy 
Dróg Lokalnych. Pozostałe finansowanie inwestycji to wolne środki i zacią-
gnięte oraz planowane do zaciągnięcia kredyty. Zadłużenie gminy na koniec 
2018 r. z pominięciem pożyczki na prefinansowanie to 7.174.802 zł i stanowi 
to 21,89% w stosunku do planowanych dochodów 2018 r. W trakcie trwania 
obecnej kadencji na działania inwestycyjne przeznaczono 32.140.817,72 zł, 
co stanowi 29% całego budżetu. Kolejnym znaczącym wydatkiem jest oświata 
– 27% budżetu – 30.148.678,44 zł. Subwencja i dotacje oraz wpłaty rodzi-
ców na zadania oświatowe to łącznie 21.570.531,18 zł. Do utrzymania szkół 
publicznych i niepublicznych oraz przedszkoli gmina dopłaciła z własnych 
środków 8.578.147,26 zł w omawianym okresie. Trzecim co do wielkości 
wydatkiem jest pomoc społeczna – 22% budżetu -25.229.642,99 zł, środki 
gminy w tym zakresie to 2.882.070,55 zł. Największe pozycje w działalności 
pomocy społecznej to:

 ] począwszy od kwietnia 
2016 r. to 500+ na kwotę 
12.175.887,79 zł,

 ] świadczenia rodzinne – 
6.630.143,20 zł oraz

 ] wprowadzona od lipca pomoc 
na „Dobry start” – 300+ w kwocie 
372.000 zł.
Nie bez znaczenia dla mieszkańców gminy 

są wydatki na gospodarkę komunalną – kwota 
3.532.629,56 zł przeznaczona na zakup materia-
łów do remontów wykonywanych na terenie gminy we własnym zakresie 
przez pracowników referatu gospodarki komunalnej oraz system odpadów 
komunalnych. Pozostała działalność to kwota 21.489.722,56 zł – 19,09% 
przeznaczona na pozostałe działania statutowe gminy, takie jak oświetlenie, 
ochrona środowiska, działalność w zakresie sportu w zakresie profilaktyki 
przeciwalkoholowej i przeciwdziałania narkomanii czy też działalność 
Gminnego Ośrodka Kultury oraz utrzymanie administracji samorządowej.

opracowała Ryszarda Wojszel
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Z GRZEGORZEM JAKUCIEM WÓJTEM GMINY TUROŚŃ KOŚCIELNA ROZMAWIA MAGDALENA WYSOCKA
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Wykonanie budżetu VII kadencji Rady Gminy w latach 2015-2018

Wydatki Środki pozyskane Środki własne na inwestycje
Subwencja Środki własne na oświatę Dotacje
Środki własne na pomoc społeczną Gospodarka komunalna Pozostałe wydatki

– Czego jeszcze brakuje i co należy poprawić?
– Każda kadencja to też nowe realia, nowe 

wyzwania dla samorządu. Z pewnością trzeba 
usprawnić komunikację pomiędzy miejscowo-
ściami, budować chodniki, ciągi pieszo-rowe-
rowe, przebudowywać i zagospodarowywać 
konkretne miejsca i chyba nie będę oryginalny 
jak powiem, że modernizować drogi. Te inwe-
stycje są konieczne i oczekiwane. Poważnym 
wyzwaniem jest kontynuacja rozbudowy sieci 
kanalizacyjnej oraz modernizacja oczyszczalni 
ścieków. Musimy iść w tym kierunku i działać 
konsekwentnie, bo w niedalekiej przyszłości 
możemy mieć problemy z wodą. A gdy jesteśmy 
przy temacie wody, to trzeba podnieść temat 
drenacji i melioracji gruntów. Nie może być 
tak, że po niewielkiej ulewie mamy skutek jak 
po powodzi.

Inny temat to kultura, która stanowi o naszej 
tożsamości, o mieszkańcach, o nas samych. Chcemy 
o tym opowiadać, bo bez wątpienia inwestycja 
w kulturę i edukację, to inwestycja w kapitał spo-
łeczny. To wyzwania tej kończącej się i przyszłej 
kadencji, które mam nadzieję przy wsparciu ze-
wnętrznym zostaną ujęte w budżecie kolejnych 
pięciu lat.

– Dziękuję za rozmowę.

OKIEM SOŁTYSÓW

Stanisław Konopko, 
sołtys Turośni Kościelnej

Bardzo się cieszę, że remi-
za strażacka została pięknie 
odnowiona. Udało się, dzię-
ki wyrażonej zgodzie przez 
społeczność strażaków oraz 
udziale wójta i Rady Gminy. 
Wiadomo, że nie zawsze wszystko udaje się zro-
bić, jedni są zadowoleni, innym coś nie pasuje, 
jak to między ludźmi. Wójta, radnych i sołtysów 
łączy na pewno jedno – wszyscy staramy się, żeby 
gmina ładnie wyglądała, a ludziom żyło się dobrze.

Dariusz Grzybko,  
sołtys Niewodnicy 
Kościelnej

W naszej Niewodnicy po-
prawił się stan dróg i bezpie-
czeństwo. W ramach współ-
pracy z gminą odnowiliśmy 
i przenieśliśmy stary krzyż. 
Akurat przypada piękna rocznica, ponieważ mi-
nęło sto lat od jego podarowania. Udało nam 
się wygospodarować część działki przy szkole 
na potrzeby mieszkańców, a przede wszystkim 
młodzieży. Będzie miejsce do spotkań i gry w piłkę. 
Jestem zadowolony ze współpracy z wójtem, Radą 
Gminy, mieszkańcami i wszystkimi ludźmi dobrej 
woli. Można było liczyć na wzajemną współpracę 
i pomoc. Jak to się mówi, zawsze można więcej, 
ale cieszę się z tego, co udało się zrobić.

Zebr. MW, Fot. Magdalena Wysocka

czas na podsumowania

WYKONANIE  BUDŻETU  VII  KADENCJI  RADY  GMINY  W  LATACH  2015-2018
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INWESTYCJE GMINNE

TEKSTY KRZYSZTOF DUDZIŃSKI

Drogi na terenie gminy

Utwardzone nawierzchnie
Jak co roku dzięki wsparciu zewnętrznemu, czy też ze środków wła-
snych na terenie gminy przebudowywane są zarówno drogi powiato-
we jak i gminne.

Nie ulega wątpliwości, iż największą inwestycją drogową zakończoną 
w lipcu 2018 r. była, dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach 
Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej, przebu-
dowa drogi gminnej nr 106694B Pomigacze-Lubejki wraz z drogą gminną 
nr 106666B w Pomigaczach.

Obecnie trwają prace związane z przebudową drogi powiatowej – ul. 
Kościelnej w Niewodnicy Kościelnej na odcinku od cmentarza do granicy 
z gminą Choroszcz. Ta inwestycja realizowana jest na wypracowanej przez 
lata zasadzie współfinansowania 50/50 z powiatem białostockim. Jednakże 
w tym roku dzięki zwiększeniu środków rządowych na budowę dróg lokalnych 
udało się także uzyskać dofinansowanie w kwocie 1,85 mln zł.

W roku bieżącym została też wykonana nowa nawierzchnia drogi powia-
towej w Zalesianach na odcinku od nowo budowanej drogi wojewódzkiej 678 
do świetlicy wiejskiej. W ramach tzw. inicjatywy lokalnej nową nawierzchnię 
będzie miał także 250 m odcinek drogi gminnej w kierunku ogrodów dział-
kowych. Wykonano również nawierzchnię z kostki brukowej na wewnętrznej 
drodze gminnej w Iwanówce.

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Turośni Kościelnej

Większa wydajność
Po długotrwałej procedurze związanej z za-

twierdzeniem projektu budowlanego i uzyskaniem 
pozwolenia na budowę przystąpiono do robót 
budowalnych związanych z modernizacją oczysz-
czalni ścieków w Turośni Kościelnej. Dzięki tym 
pracom zwiększy się wydajność oczyszczalni, 
a co za tym idzie wreszcie będzie można przyłączać 
nowe nieruchomości.

Wartość całej inwestycji (łącznie z wykonaną już 
studnią w Baciutach) to ponad 3 mln zł, natomiast 
gmina może liczyć na prawie 2 mln zł wsparcia 
z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich.

Wodociągi i kanalizacja

Rozbudowa 
sieci

Co roku sukcesywnie rozbudowywane są sieci 
wodociągowe i kanalizacyjne. W 2018r. Wodo-
ciągi Podlaskie wybudowały sieci wodociągowe 
i kanalizacyjne w Turośni Kościelnej, Markowsz-
czyźnie, Trypuciach oraz Niewodnicy Kościelnej 
na ul. Wiewiórczej. 

W najbliższych planach dalsza rozbudowa 
sieci wodociągowej obejmie Tołcze i Zalesiany, 
a w Dobrowodzie wodociągową i kanalizacyjną. 
Wartość całości robót to 304 453,29 zł.

Dzięki inwestycji będzie można przyłączyć więcej nieru-
chomości.

Droga w Zalesianach.

Droga gminna w Iwanówce w trakcie przebudowy.
Przebudowa drogi w Niewodnicy Kościelnej na odcinku od cmentarza do granicy 
z gminą Choroszcz.
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INWESTYCJE GMINNE

TEKSTY KRZYSZTOF DUDZIŃSKI

INWESTYCJE GMINNE

ZDJĘCIA MAGDALENA WYSOCKA

Zagospodarowanie działek gminnych

Place zabaw i siłownie
Niewodnica Kościelna, Niewodnica Korycka, 
Zalesiany, Juraszki, Chodory i Tołcze – w tych 
miejscowościach powstały place zabaw lub 
siłownie na świeżym powietrzu tzw. plenero-
we. W trzech z nich wybudowano również al-
tany, które posłużą mieszkańcom do spotkań 
integracyjnych.

Całkowita wartość robót wyniosła ponad 510 
tys. zł., przy czym gmina pozyskała poprzez Lokalną 
Grupę Działania N.A.R.E.W. dofinansowanie z Pro-

gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich w wysokości 
285 tys. zł. Roboty związane z zagospodarowaniem 
działek gminnych, w wyniku wygranego przetargu, 
wykonała firma Onibud z Turośni Dolnej.

Oprócz wyżej wspomnianych działek, także 
teren przy remizie OSP w Borowskich Michałach 
będzie uporządkowany, zostaną zamontowane 
urządzenia do ćwiczeń oraz altana. Stało się to moż-
liwe dzięki dofinansowaniu Marszałka Wojewódz-
twa w ramach Programu Odnowy Wsi.

Oświetlenie uliczne

Coraz 
jaśniej

Dbając o bezpieczeństwo 
mieszkańców i bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym, gmina Tu-
rośń Kościelna zleciła zamon-
towanie 22 lamp oświetlenia 
ulicznego w następujących miej-
scowościach: Baciuty Kolonia, 
Niewodnica Kościelna, Niewod-
nica Korycka, Tołcze, Markowsz-
czyzna i Trypucie.

Zakład Instalacji Elektrycz-
nych z Turośni Kościelnej wyko-
nał to zadanie za kwotę ponad 
78 tys. zł. Realizacja inwestycji 
z zakresu oświetlenia uliczne-
go w dużej mierze jest możliwa 
dzięki tzw. inicjatywy lokalnej. 
W ramach tej formy współpra-
cy można zrealizować znacz-
nie więcej inwestycji niż byłoby 
to możliwe ze środków własnych 
gminy.

Termomodernizacja świetlicy w Turośni Kościelnej

Oddana do użytku
Po trwających od kwietnia robotach budowalnych mieszkańcy mogą 

korzystać z nowoczesnej i przestronnej sali. W najbliższym czasie, także 
Gminny Ośrodek Kultury zmieni swoją siedzibę z ciasnego pomieszczenia 
w urzędzie na obszerne i świeżo wyremontowane pomieszczenia na piętrze 
świetlicy w Turośni Kościelnej.

Z remontu remizy skorzystali także strażacy z Ochotniczej Staży Pożarnej. 
Przedsiębiorstwo Usługowo-Budowlane „Sanbud” z Sienkiewicz prowadziło 
roboty za kwotę ponad 2,1 mln zł. Roboty budowlane w części dofinanso-
wane są w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2014-2020.

Oświetlenie przy ulicy Wrzosowej w Tołczach. Świetlica w Turośni Kościelnej po termomodernizacji.

Plac zabaw w Chodorach.

Siłownia w Niewodnicy Koryckiej. Plac zabaw i altana w Zalesianach.
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Finanse gminy w pierwszym półroczu 2018 r.

Półroczne podsumowanie
Wójt Gminy działając na podstawie ustawy o finansach publicznych 
w terminie do 31 sierpnia 2018 r.przedłożył Radzie Gminy i Regio-
nalnej Izbie Obrachunkowej w Białymstoku informację o przebiegu 
wykonana budżetu za pierwsze półrocze 2018r.

Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej Uchwałą Nr II-00320-
33/18 wyraził pozytywną opinię o przebiegu wykonania budżetu za ten 
czas. Na sesji, 13 września, Rada Gminy Turośń Kościel-
na jednogłośnie zagłosowała za przyjęciem informacji 
z wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2018 r. Gmina 
spełniła wymagania określone przepisami ustawy o finan-
sach publicznych określające poziom spłaty zadłużenia 
jak też nadwyżki dochodów bieżących nad wydatkami 
bieżącymi w kwocie 2.268.485,57 zł. Dochody bieżące zostały 
zrealizowane na poziomie 54,98% planu, natomiast wydatki 
na poziomie 48,47% planu. Dochody majątkowe, to 13,02% 
planu, a wydatki inwestycyjne to 7,50% planu. Poziom realizacji 
zaplanowanych inwestycji jest niski z uwagi na trwające prace, 
których okres realizacji (zapłata) nastąpi w drugim półroczu. 
Została opłacona faktura częściowa na kwotę 701.465,81 zł, a 16 
lipca została opłacona faktura końcowa największej inwestycji 
zrealizowanej w całości w pierwszym półroczu pod nazwą 
„Modernizacja indywidualnych źródeł energii ciepl-
nej lub elektrycznej na terenie Gminy Turośń 

Kościelna”. Inwestycja drogowa pod nazwą „Przebudowa drogi gminnej 
Pomigacze-Lubejki” opłacona częściowo w pierwszym półroczu w kwocie 
741.162,72 zł, a sfinansowana w całości 31 lipca 2018 r. z udziałem środków 
z Budżetu Państwa w kwocie 1.925.707zł. Całkowity koszt wykonanej drogi 
to 5.253.555,02 zł.

Ryszarda Wojszel

PODSUMOWANIE Z WYKONANIA BUDŻETU ZA PIERWSZE PÓŁROCZE 2018 r.

Lp. Treść Plan Wykonanie % wykonania

1. Dochody, w tym: 32.689.542,00 14.668.664,34 44,87

1a. dochody bieżące, z tego: 24.816.391,00 13.643.507,31 54,98

dochody z subwencji ogólnej 1.119.376,00 559.686,00 50,00

dochody z subwencji oświatowej 4.980.809,00 3.065.112,00 61,54

dochody z dotacji i innych wpłat na oświatę 607.448,00 320.264,82 52,72

dotacje celowe na pomoc społeczną 7.162.992,00 3.422.907,35 56,58

dochody z tytułu podatków i opłat 9.956.644,00 5.436.080,03 54,60

pozostałe dochody 989.122,00 839.457,11 84,87

1b. dochody majątkowe 7.873.151,00 1.025.157,03 13,02

2. Wydatki, w tym: 42.831.480,00 12.827.490,27 29,95

2a. wydatki bieżące, z tego: 23.469.764,00 11.375.021,74 48,47

oświata i edukacyjna opieka wychowawcza, w tym: 8.679.147,00 4.377.026,37 50,43

pomoc społeczna 7.898.987,00 3.748.815,54 47,46

dotacje podmiotowe dla Gminnego Ośrodka Kultury 560.900,00 278.000,00 49,56

pozostałe wydatki bieżące 6.330.730,00 2.971.179,83 50,43

2b. wydatki majątkowe 19.361.716,00 1.452.468,53 7,50
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Nowe kryteria dochodowe  
w Ośrodku Pomocy Społecznej

13 lipca 2018 r. zostało opublikowane Rozporządzenie Rady Ministrów 
z 11 lipca 2018 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz 
kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. W tabeli prezentujemy 
ich wysokości obowiązujące od 1 października 2018 r.

ŚWIADCZENIE do IX 2018 r. od X 2018 r. 

Dla osoby samotnie 
gospodarującej 634 zł 701 zł

Dla osoby w rodzinie 514 zł 528 zł

Maksymalna kwota 
zasiłku stałego 604 zł 645 zł

Kwota dochodu z 1 ha 
przeliczeniowego 288 zł 308 zł

Zmiana wysokości  
świadczeń pielęgnacyjnych

7 sierpnia 2018 r. zostało opublikowane Rozporządzenie Rady Ministrów 
z 31 lipca 2018 r. w sprawie wysokości specjalnego zasiłku opiekuńczego, 
zasiłku dla opiekuna oraz zasiłku pielęgnacyjnego. W tabeli prezentujemy 
ich wysokości obowiązujące od 1 listopada 2018 r.

ŚWIADCZENIE do X 2018 r. od XI 2018 r.

specjalny zasiłek 
opiekuńczy 520 zł 620 zł

zasiłek dla opiekuna 520 zł 620 zł

zasiłek pielęgnacyjny 153 zł 184,42 zł

Marlena Banel

Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska

Bieżące zadania
Chodnik oraz parking w sąsiedztwie nowo wyremontowanego bu-
dynku świetlicy w Turośni Kościelnej ułożyli ostatnio pracownicy Re-
feratu Gospodarki Komunalnej. Przy współpracy z firmą Unibep SA, 
na wysokości działki gminnej, wykonany został 80-metrowy odcinek 
jezdni asfaltowej.

Na wniosek mieszkańców poprawiony został dostęp do przystanku 
autobusowego w miejscowości Niewodnica Korycka poprzez wykonanie 
prowadzącego do niego chodnika.

Trwa remont przepustu drogowego na drodze gminnej Borowskie Gziki 
– Dołki. Uszczelnionio tu rury przepustowe, a w najbliższym czasie po usta-
bilizowaniu gruntu, przeprowadzone zostanie uzupełnienie nawierzchni 
masą asfaltową.

Obecnie na drogach gminnych o nawierzchni gruntowej prowadzone 
są prace remontowe, polegające na uzupełnieniu ubytków w nawierzchni 
oraz wyrównaniu dróg równiarką. Przy czym należy wskazać, że kolejność 
podejmowanych prac będzie uzależniona od charakteru danej drogi oraz 
jej znaczenia w układzie komunikacyjnym.

Teskt i fot. Marek Klepacki

Wnioski o wypłatę odszkodowań

Stratnym przez suszę
Wójt Gminy Turośń Kościelna informuje zainteresowanych rolników, 

że biuro powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w Białymstoku, mieszczące się przy ulicy Lipowej 32A, przyjmuje wnio-
ski o przyznanie pomocy w gospodarstwach, które ucierpiały w skutek 
tegorocznej suszy.

Wnioski rolników, którzy ponieśli straty wynoszące co najmniej 70% 
upraw, jak i rolników, którzy ponieśli straty w uprawach rolnych mieszczące 
się w przedziale od 30% do 70% danej uprawy należy złożyć do 31 paź-
dziernika 2018 r. Do wniosku należy dołączyć kopię protokołu oszacowania 
szkód, zawierającego informacje o powierzchni upraw, w których powstały 
szkody, z adnotacją wojewody potwierdzającą wystąpienie szkód.

Więcej informacji na stronie: www.arimr.gov.pl
Marek Klepacki

Nowo wybudowany chodnik przed świetlicą w Turośni Kościelnej.

Chodnik przy przystanku w Niewodnicy Koryckiej.

Tegoroczna suszy dotknęła na Podlasiu 193 
tys. ha upraw kukurydzy. Straty oszacowa-
no na 65 mln zł.

Rolnicy, których uprawy ucierpiały z powo-
du suszy mogą składać wnioski o przyzna-
nie pomocy w biurze ARiMR w Białymstoku 
przy ul. Lipowej 32A.

Fo
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Uroczysty koncert w Turośni Kościelnej

W barwach Niepodległej
Wolność to odpowiedzialność. Odpo-
wiedzialność za kraj, za „Małą Ojczyznę” 
i za jej mieszkańców. W tym roku mija sto lat 
od odzyskania niepodległości przez Polskę. 
Jubileusz przypada 11 listopada, ale krajowe 
uroczystości trwają przez cały rok.

W tą wyjątkową rocznicę wpisała się również 
gmina Turośń Kościelna organizując 23 września 
koncert pn. „W Barwach Niepodległej”.

Uroczystość miała charakter szczególny, raz z uwa-
gi na nadchodzący jubileusz, dwa, iż tego dnia ofi-
cjalnie przekazano mieszkańcom zmodernizowany 
budynek świetlicy (remizy OSP) w Turośni Kościelnej. 
Były przemówienia, historia budowy remizy i jej 
modernizacji, podsumowania, podziękowania, a na 
koniec występy artystyczne.

Grzegorz Jakuć, wójt gminy podkreślał, że ju-
bileusz 100-lecia niepodległości, to nie tylko czas 
radosnego świętowania wydarzeń z przeszłości i przy-
pominanie realiów Polski współczesnej pokoleniom 
naszych ojców, ale również zachęta do budowania 
wspólnej przyszłości. Przyszłości opartej na zrów-
noważonym rozwoju społeczno-gospodarczym. 
Nawiązując w swoim wystąpieniu do słów marszałka 
Józefa Piłsudskiego powiedział:

– Niepodległość nie jest nam dana, jest nam za-
dana. Dbajmy o nią i starajmy się robić wszystko na 
poziomie tym najniższym, by już nigdy jej nie utracić.

Wspomniał również i o tym, iż w niedługim cza-
sie ukaże się monografia historyczna gminy Turośń 
Kościelna (obecnie w przygotowaniu), będąca do-
pełnieniem obchodów setnej rocznicy odzyskania 
niepodległości.

W drugiej części uroczystości z bogatym pro-
gramem artystycznym pojawił się na scenie kwintet 
akordeonowy działający przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Turośni Kościelnej. W części poetyckiej 
zaprezentowała się lokalna poetka Danuta Dunaj. 
Część finałowa należała do zespołu Zayazd.

Bożena Bieryło 
Fot. Magdalena Wysocka

Zespół Zayazd tworzą Bożena i Lech Makowieccy oraz Leszek Bolibok.

Mieszkanka Turośni Kościelnej, Danuta Dunaj przeczyta-
ła swoje wybrane wiersze.

Za trud związany z realizacją inwestycji podziękowania 
otrzymali Grzegorz Jakuć oraz Sławomir Kowalewicz – 
przewodniczący Rady Gminy. Odebrali je z rąk delegacji 
mieszkańców. Słowa wdzięczności do wszystkich osób 
zaangażowanych w realizację inwestycji skierowała 
radna Beata Dryl.

Z zaproszenia skorzystali liczni goście m.in. Krzysztof Jurgiel – Poseł na Sejm RP, Jerzy Leszczyński – Marszałek Woje-
wództwa Podlaskiego, Witold Karczewski – prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku, Sebastian Łukasze-
wicz – asystent w gabinecie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, wójtowie i burmistrzowie sąsiadujących gmin, przed-
stawiciele służb mundurowych, gminni radni oraz mieszkańcy.

„Projekt realizowany w ramach obchodów stulecia 
odzyskania niepodległości”
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Spotkanie integracyjne w Topilcu

Zabawa była 
świetna

Długie rozmowy, radosne pląsy, wspólne 
śpiewy – Pierwsze Damy Wsi Topilec wiedzą, jak 
skrzyknąć sąsiadów bliższych i dalszych, aby się 
spotkać i dobrze spędzić razem czas.

8 września br. topilska świetlica tętniła ży-
ciem, bowiem mieszkańcy, do spółki z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury, zorganizowali spotkanie inte-
gracyjne na zakończenie lata. Było gwarno i – jak 
na prawdziwą potańcówkę przystało – tanecznie. 
Na parkiecie królowały oberki, mazurki, walczyki 
i polki, które przygrywała kapela Batareja. Damy 
z Topilca po raz kolejny udowodniły, że warto 
się spotykać i działać na rzecz naszych małych 
społeczności.

Tekst i fot. Magdalena Wysocka

Nowa altana w Baciutach-Kolonii

Świętowanie na sportowo
Z nowej wiaty rekreacyjno-wypoczynkowej 
mogą od 1 września korzystać mieszkań-
cy Baciut – Kolonii. Altanę, powstałą przy 
udziale mieszkańców oraz wsparciu gminy, 
przekazali użytkownikom radny Jarosław 
Bruszewski i sołtys Urszula Sokół. Na otwar-
ciu obecny był także Grzegorz Jakuć – wójt 
gminy, który jako pierwszy dokonał oficjal-
nego przecięcia wstęgi.

Altana nie tylko dobrze komponuje się z oto-
czeniem i dodaje mu walorów estetycznych, ale 
również pełni ważną funkcję użytkową. Budowlę 
wsparto na ośmiu filarach, zwieńczonych drewnia-
ną więźbą i pokrytą blachodachówką. Utwardzono 
również teren pod wiatą (ok. 24 m2).

– Altana, będzie od teraz naszą przyleśną strefą 
kibica – cieszą się mieszkańcy.

A skoro powstała strefa kibica, to musiał być 
i mecz. Rozgrywkom przyglądało się blisko 50 
osób. Atmosfera była goraca. Raz, bo na dworze 
był upał, a dwa, bo nie brakowało emocji. Sędzia 
kalosz – krzyczeli, ale tylko dla żartu, najbardziej 
zagorzali kibice, a nasz zawodowy arbiter wpra-
wiony w boju z uśmiechem zbywał epitety. Nie 
łatwe zadanie miał także komentator sportowy, 
w rolę którego wcielił się Zdzisław Narel, prezes 
Stowarzyszenia Przyjaciół Niewodnicy.

Wynikiem 5:2 drużyna gospodarzy (piłkarze 
z Baciut-Kolonii i Niewodnicy) zapewnili sobie 
mistrzowski puchar. I choć liderzy od początku 

starli się wykorzystać każdą nadarzającą się okazję, 
to jednak nie było łatwo, bo przeciwnicy nie mieli 
zamiaru im tego ułatwić. Bramki dla zwycięzców 
strzelili Mateusz Czech, Wojtek Brzeziński oraz – aż 
trzy gole – kapitan drużyny Rafał Olsiewicz. Puchar 
zwycięskiej drużynie w obecności organizatorów 
i sołtysów wsi wręczył Grzegorz Jakuć.

Organizatorzy, czyli radni: Jarosław Bruszewski, 
Jarosław Czech, Jarosław Bartnowski, Rady Sołec-
kie wsi Baciuty-Kolonia i Niewodnica Kościelna, 
Gminny Ośrodek Kultury oraz Stowarzyszenie 
Przyjaciół Niewodnicy gratulują i jednym i drugim.

Nieco, poza strefą kibica dziecięce marzenia 
o karierze futbolowej realizowała dziewczęco-
-chłopięca drużyna maluchów. A po emocjonu-
jących rozgrywkach był grill i muzyka biesiadna 
z udziałem Gminnego Ośrodka Kultury.

Tekst i fot. Bożena Bieryło

Muzyczne utwory na letnie wieczory i Narodowe Czytanie

Niewodnica po sąsiedzku
Zakończenie wakacji w naszej gminie na-

leżało do Niewodnicy Kościelnej, gdzie trady-
cyjnie o tej porze roku odbywają się spotkania 
społeczno-kulturalne pn. „Muzyczne utwory 
na letnie wieczory”.

24 sierpnia br. mieszkańcy zebrali się w ogrodzie 
Marty i Pawła Wenclików na wspólne rozmowy 
i spotkanie z kulturą. Tegoroczna edycja wyda-
rzenia miała charakter muzyczno-kabaretowy. 
Występ zespołu Trzeci Oddech Kaczuchy skradł 
serca publiczności. Błyskotliwe teksty, piękna 
muzyka i bardzo dobry kontakt z publicznością 

– to wystarczyło, żeby spędzić ciekawy wieczór 
w dobrym towarzystwie. Dodatkową atrakcją 
było czytanie fragmentów „Przedwiośnia” Stefana 
Żeromskiego, przez członków Stowarzyszenia Przy-
jaciół Niewodnicy, którzy w ten sposób włączają 
się do akcji Narodowego Czytania.

Wydarzenie zostało zorganizowane przez Sto-
warzyszenie Przyjaciół Niewodnicy oraz Gminny 
Ośrodek Kultury. Projekt był współfinansowany 
ze środków gminy Turośń Kościelna. Patronat nad 
imprezą objął wójt gminy Turośń Kościelna.

Tekst i fot. Magdalena Wysocka

Kapela Batareja gra polską muzykę tradycyjną, przy któ-
rej nogi same się rwą do tańca.

Trzeci Oddech Kaczuchy tworzą Andrzej Janeczko i Maja 
Piwońska.

W tym roku czytaliśmy „Przedwiośnie” Stefana Żerom-
skiego.

Drużyna piłkarzy z Baciut-Kolonii i Niewodnicy pokonała Turośń Kościelną w meczu piłki nożnej wynikiem 5:2. Gra-
tulujemy!

Chcieliśmy, aby także i dzieci miło spędziły czas – pod-
kreślają organizatorzy. Dzieciaki brały udział w licznych 
zabawach, ochoczo korzystały z przygotowanych atrak-
cji i z uśmiechem na twarzach żegnały aktywnie lato.
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Nowy rok szkolny 2018/2019

We wrześniu zaczyna się… 
szkoła

Pierwszy dzień za nami. Nowy rok szkolny to oka-
zja do spotkania kolegów, z którymi przez waka-
cje nie zawsze  można było się zobaczyć. Z drugiej 
strony – powrót do nauki i koniec wakacyjnej laby. 
A będzie to wyjątkowy rok, ponieważ obchodzony 
pod hasłem „Niepodległa”.

Oznacza to, że będą organizowane różne działania 
związane z obchodami setnej rocznicy odzyskania nie-
podległości. Kumulacja obchodów nastąpi 9 listopada 
o godz. 11.11.

Na terenie gminy Turośń Kościelna, 3 września br., 
naukę rozpoczęło 503 uczniów: 198 w Zespole Szkół 
w Turośni Kościelnej, 52 w Szkole Podstawowej w Tu-
rośni Dolnej, 99 w Szkole Podstawowej w Tołczach, 
98 w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Niewodni-
cy Kościelnej. W szkolnych murach przywitaliśmy 53 
pierwszoklasistów, w tym 26 w SP w Turośni Kościelnej, 
ośmiu w SP w Turośni Dolnej, siedmiu w Tołczach i 12 
w NSP w Niewodnicy Kościelnej. W III klasie gimnazjum 
w Turośni Kościelnej edukację kontynuuje 56 uczniów – 
jest to ostatni rocznik w tym wygaszanym typie szkoły.

Tradycyjnie Grzegorz Jakuć, wójt gminy wręczył 
stypendia za osiągnięcia w nauce i sporcie. Tegoroczne 
rozdanie zdominowała płeć piękna, bo wśród najlepszych 
znalazły się same uczennice, jedna z Gimnazjum, dwie 
ze SP w Turośń Kościelnej i jedna ze SP w Tołczach.

Wszystkim uczniom z naszej gminy życzymy samych 
sukcesów w nauce, a nauczycielom dużo cierpliwości 
i satysfakcji z pracy.

Magdalena Wysocka

79. rocznica wybuchu II wojny światowej

Czcimy pamięć 
poległych

„Kiedy się wypełniły dni i przyszło zginąć latem, 
prosto do nieba czwórkami szli żołnierze 
z Westerplatte. A lato było piękne tego roku… 
I tak śpiewali: Ach, to nic, że tak bolały rany, 
bo jakże słodko teraz iść na te niebiańskie 
polany”.

Konstanty Ildefons Gałczyński  
„Pieśń o żołnierzach z Westerplatte”

1 września br. przypadła 79. rocznica wybuchu 
II wojny światowej, trwającej blisko sześć lat, która na długo pozostanie 
w pamięci Polaków. Grzegorz Jakuć – wójt gminy i Leszek Kondzior – wice-
przewodniczący Rady Gminy z dyrektorami szkół publicznych z terenu gminy, 
z Bożeną Bieryło – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury oraz z przedstawi-
cielami samorządów szkolnych spotkali się 4 września br., aby oddać hołd 
ofiarom II wojny światowej i poległym w obronie Ojczyzny. Symboliczne 

wiązanki i znicze zostały złożone pod obeliskiem na placu szkolnym przy 
Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Turośni Dolnej, na placu 
szkolnym przy Szkole Podstawowej im. Leonarda Prystroma w Tołczach, 
w Juraszkach oraz pod pomnikiem „Mały Katyń” w Borowskich Gzikach.

Bożena Bieryło 
Fot. Magdalena Wysocka

1 września 1939 r. wybuchła II wojna światowa, najtragiczniejszy konflikt w historii ludzkości. Wspólnie czcimy pa-
mięć poległych odwiedzając gminne miejsca pamięci.

3 września br. rozpoczęliśmy nowy rok szkolny. Na zdjęciu uro-
czystość ze Szkoły Podstawowej w Tołczach. 

Najlepsi uczniowie otrzymali stypendia.

Od kilku lat MEN nadaje hasła kolejnym latom szkolnym, zwra-
cając uwagę na kwestie, które w danym roku powinny być prio-
rytetem. Obecny rok stoi pod hasłem „Niepodległa”. Na zdjęciu 
uczniowe ze Szkoły Podstawowej w Turośni Dolnej.

Fo
t. U

rsz
ula

 Da
nil

ew
icz

/N
SP

 w
 N

iew
od

nic
y K

oś
cie

lne
j

Fo
t. M

are
k Ł

uk
as

zu
k/

ZS
 w

 Tu
roś

ni 
Ko

ści
eln

ej

Fo
t. A

ne
ta 

To
mk

iel
Fo

t. M
on

ika
 Le

szc
zy

ńs
ka



11

Bieg niepodległościowy przedszkolaków

Piękna nasza 
Polska cała
21 września w Przedszkolu Samorządowym 
w Turośni Kościelnej dominowały barwy 
narodowe. Wszystkie dzieci, pracownicy 
przedszkola oraz zaproszeni goście ubrani 
w biało-czerwone stroje wzięli udział w za-
wodach sportowych w ramach realizacji 
międzynarodowego programu „Piękna nasza 
Polska cała”.

Po krótkiej rozgrzewce i ustawieniu żywej flagi, 
zawodnicy udali się na plac zabaw, wokół które-
go przebiegała trasa sztafety biegowej. Ponieważ 
bieg ten został zorganizowany dla uczczenia setnej 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 
jej uczestnicy przekazywali sobie zamiast pałecz-
ki – biało-czerwoną flagę. Gościem honorowym, 
a zarazem zawodnikiem rozpoczynającym bieg, był 
Grzegorz Jakuć – wójt naszej gminy, który po poko-
naniu wyznaczonego dystansu, przekazał flagę Ewie 
Chrabołowskiej – dyrektor Zespołu Szkół w Turośni 
Kościelnej. Dzieciaki z poszczególnych grup dziel-
nie pokonywały zaplanowaną trasę. Gwiazdeczki 
spacerowały grzecznie z zaprzyjaźnionym wężem, 
Chmurki biegły z dumą na twarzy, a Promyczki 
zakończyły sztafetę w biegu indywidualnym.

Joanna Olendzka 
Fot. Magdalena Wysocka

Rozmowa z Janiną i Kazimierzem Szewczuk, mieszkańcami gminy Turośń Kościelna

Historia piórem pisana
Była sobie kurka, kurka złotopiórka, ale że w Tu-

rośni Kościelnej(?)...
Pawie o imponującym wyglądzie, kurki bia-

łoczuby, leghorny, araucany, karzełki porcelano-
we, białe gołębie pocztowe – to tylko nieliczni 
mieszkańcy gospodarstwa Janiny i Kazimierza 
Szewczuk. Tego nie można przegapić i aż trudno, 
uwierzyć, że tak piękne ptactwo można podziwiać 
na wyciągnięcie ręki, bo w Turośni Kościelnej.

A oglądanie ich sprawia naprawdę wielką przy-
jemność. To, co w pierwszej kolejności rzuca się 
w oczy, to spory wybieg, duża ilość kurników oraz 
niski drewniany budynek z otworami wylotowymi 
układają się w kształt litery L. W środku mieszka 

prawie sto gołębi. Starsze ptaki mają własne klatki, 
młodszym wystarczają półki. W każdym pomiesz-
czeniu znajdują się pojemniki na karmę i wodę. 
W pobliżu słychać delikatne gruchanie, a potem 
furkot skrzydeł. Pan Kazimierz pokazuje, jak po-
winno się karmić ptactwo. A ma doświadczenie. 
Gołębie hoduje od 16 roku życia.

– To zrozumiałe, że listonosz i gołąb poczto-
wy mają ze sobą wiele wspólnego, ale skąd tak 
naprawdę to zainteresowanie?

– To szlachetne ptaki. Dostojne i łagodne. 
Do szczęścia im wiele nie trzeba. Wystarczy dobry 

gospodarz, odpowiednie pożywienie i szcze-
pienia. Ot, taka pasja od młodości by być blisko 
natury.

– Nie ma obawy, że nie wrócą?
– Coś w tym jest, że jednak zawsze wracają 

(uśmiech), a potrafią pokonać 300 km.
Obok przechadza się para pawi. Nieco dalej 

swoim życiem, żyją białoczuby, kompletnie igno-
rując moje zaczepki.

– Wierne jak pieski – szepce pani Janina. – Po-
trafią chodzić przy nodze. Towarzyszą mi każdego 
dnia. Ale są też i inne. Co prawda, złotych jaj jeszcze 
nie znoszą, ale są i takie co znoszą zielone. Jestem 
do nich bardzo przywiązana. Bez żalu część ogro-
du zamieniliśmy w idealne miejsce dla naszych 
„podopiecznych”, dla nas to swoisty azyl. Z mężem 
robimy, to co kochamy, a pierzaści przyjaciele 
towarzyszą nam od wielu, wielu lat.

Tekst i zdjęcia: Bożena Bieryło

„Żywa flaga” robi wrażenie.

Jak to w sporcie, emocji było co niemiara.
Grzegorz Jakuć, wójt gminy rozpoczął bieg dla uczczenia 
100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Janina i Kazimierz Szewczuk – hodowcy pierzastych 
przyjaciół.

Przy hodowli gołębi potrzeba przede wszystkim chęci 
i sumienności.Jego wysokość paw dumnie prezentuje swój ogon.



2018 – rok Jubileuszu Stulecia Odzyskania Niepodleg³oœci 

o czym ju¿ by³o, co jeszcze przed nami

Rok 2018 wyznacza rocznicê szczególn¹ – jest to bowiem ju¿ setna rocznica odzyskania 
przez Polskê niepodleg³oœci. Gmina Turoœñ Koœcielna uczci³a j¹ 23 wrzeœnia galowym 
koncertem  pn.  „W BARWACH NIEPODLEG£EJ”.

11 listopada – oficjalne obchody Narodowego Œwiêta Niepodleg³oœci pod pomnikiem 
„Ku czci poleg³ych w obronie Ojczyzny 1918-1920” w Niewodnicy Koœcielnej.
- MSZA ZA OJCZYZNÊ
- TURNIEJ STRZELECKI
- APEL HARCERSKI
- Z£O¯ENIE KWIATÓW
- WIECZORNICA PATRIOTYCZNA

Historia gminy Turoœñ Koœcielna do 2017 roku - wydanie  monografii 

o czym ju¿ by³o, co jeszcze przed nami
 

o czym ju¿ by³o, co jeszcze przed nami
 

100 lat Niepodleg³oœci

100 lat Niepodleg³ej
w gminie Turoœñ Koœcielna

JUBILEUSZ 
UROCZYSTY 


